СТО 77310225.001 – 2009
II
Предисловие
Цели и принципы стандартизации в Российской Федерации установ-
лены Федеральным законом от 27 декабря 2002г. №184-ФЗ «О техниче-
ском регулировании», а правила применения национальных стандартов
Российской Федерации – ГОСТ Р 1.0-2004 «Стандартизация в Российской
Федерации. Основные положения».

Паспорт должен содержать следующие данные:
 наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
 условное обозначение ленты;
 номер партии;
 дата изготовления;
 результаты приемо-сдаточных испытаний;
 гарантийный срок хранения;
 штамп предприятия-изготовителя;
 обозначение настоящего СТО.
Паспорт должен быть подписан лицом, ответственным за техниче-
ский контроль на предприятии-изготовителе.
СТО 77310225.001 – 2009
- 11 -
8 Методы контроля
8.1 До проведения приемо-сдаточных испытаний ленты выдержива-
ют при температуре (202) С не менее 4 часов.
8.2 Из рулона ленты отбирают пробу массой не менее 200 г и разо-
гревают его до температуры (1605) С. Полученное при этом вяжущее
используют для проведения приемо-сдаточных испытаний.
Для проведения испытания на водопоглощение из рулона ленты от-
бирают три образца длиной по 5см.
Внешний вид ленты определяют визуально на белом фоне при рассе-
янном дневном или искусственном освещении.
8.3 Геометрические параметры.
Измерение длины, ширины и толщины ленты проводят на трех ото-
бранных рулонах, которые укладывают на горизонтальную поверхность и
разворачивают их на всю длину ленты.
8.3.1 Длину ленты в каждом рулоне измеряют по продольной оси
ленты при помощи рулетки измерительной металлической по ГОСТ 7502.
За показатель длины принимают среднее арифметическое значение изме-
рений трех рулонов. Результат округляют до 0,1 м.
8.3.2 Ширину ленты следует измерять линейкой измерительной по
ГОСТ 427 не менее чем в трех местах. Места измерений должны находить-
ся на расстоянии не менее 3 м друг от друга. За ширину ленты принимают
среднее арифметическое значение, полученное при измерении ширины
трех рулонов ленты. Результат округляют до 1 мм.
8.3.3 Определение толщины проводят при помощи толщиномера ин-
дикаторного ручного с пределом измерений до 10 мм и ценой деления 0,01
мм по ГОСТ 11358 или другого толщиномера, обеспечивающего ту же по-
грешность измерения.
На каждом из отобранных рулонов отмечают 3 места на расстоянии
не менее 3м друг от друга. В каждом месте проводят измерение толщины в
СТО 77310225.001 – 2009
- 12 -
5 точках, равномерно расположенных на расстоянии от 5 до 10 мм друг от
друга и 20 мм от кромки. За толщину ленты принимают среднее арифме-
тическое значение результатов измерения трех рулонов ленты. Результат
округляют до 0,1 мм.
8.4 Определение температуры размягчения проводят по ГОСТ 11506.
8.5 Определение температуры хрупкости по Фраасу проводят по
ГОСТ 11507.
8.6 Определение температуры липкости проводят по ГОСТ 30740.
8.7 Определение выносливости проводят по ГОСТ 30740.
8.8 Глубину проникания иглы определяют в соответствии с ГОСТ
11501.
8.9 Водопоглощение определяют по ГОСТ 26589.
Сущность метода состоит в определении изменения массы образца